П Р О Т О К О Л
заседания Совета по противодействию коррупции в органах местного

самоуправления  Шаройского муниципального района
____  _

25 декабря 2018 года                        с. Химой                                                              № 4

Проводит заседание

заместитель

Председателя Совета

- Хаджиева Л.Г.– заместитель главы

администрации

Секретарь Совета - Ильясова М.Х.- начальник общего отдела

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Совета: - Лурмагамадов Х.Э. – глава Шаройского
муниципального района.

 - Гельмурзаев И.М. – заместитель главы
администрации района по социальным
вопросам.

 - Хучиев Т.Э. – специалист РАЙФУ.

 - Мусалова М.Б. – начальник  РОО.

 - Мудаев А.А.- начальник отдела культуры.
 - Аларханов Р.О. – начальник ОМВД России

по ЧР в Шаройском районе.

 - Натаев А.С. – прокурор Шатойской
межрайонной прокуратуры.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: - Зубайраев И.И. – глава администрации
Кенхинского сельского поселения.

-

Мусалов Х.Д. – глава администрации
Киринского сельского поселения.

-

Джовбатырова М.И. –ио главы
администрации Бутинского сельского
поселения.

   - Саитов З.Х. – глава администрации
Чайринского сельского поселения.

-

Магамадов Х.С. – глава администрации
Химойского сельского поселения.

-

Алиев В.В. – глава администрации
Шаройского сельского поселения.

-

Кандиев С.А.- глава администрации
Цесинского  сельского поселения.

- 2 -

 - Магамадов Р.Т.- глава администрации
Шикаройского сельского поселения.

 - Джемалдинов А.А.- глава администрации
Хакмадойского сельского поселения.

-

Газиев И.А.- глава администрации
Кесалойского сельского поселения.

-

Магамадова Т.Х.- ио главы администрации
Хуландойского сельского поселения.

  Мухаджиева М.Х..- юрисконсультант
общего отдела.

1. Об итогах деятельности Совета по противодействию коррупции в

органах местного самоуправления Шаройского муниципального района

за 2018 год.

Принять к сведению доклады:  Л.Г.Хаджиевой

1.1. Принять меры по неукоснительному исполнению Перечня поручений в
соответствии с установленными сроками и представлять отчеты о
проделанной работы в Совет по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления Шаройского муниципального района.
     Исполнители: Органы местного самоуправления

     Срок исполнения: ежеквартально.

1.2. Создать необходимые  условия, позволяющие гражданам  оперативно
информировать заинтересованные органы государственной власти, органы
местного самоуправления об имеющихся коррупционных проявлениях, в том
числе фактах «бытовой» коррупции, посредством размещения указанных
сведений  на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети
Интернет, передачи информации на «телефон доверия».
     Исполнители: Органы местного самоуправления.

     Срок исполнения: постоянно.

1.3. Принять дополнительные меры по усилению методической помощи
органам местного самоуправления Шаройского муниципального района,
направленной на совершенствование деятельности комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов, а также противодействие проявлениям «бытовой» коррупции.
     Исполнители: Кадровая служба администрации района .

     Срок исполнения: постоянно.

1.4. Обеспечить оперативное рассмотрение комиссиями поступающей
информации о несоблюдении муниципальными служащими ограничений и
запретов, установленных действующим законодательством, а также
требований по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

- 3 -

     Исполнители: Администрация Шаройского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно.

1.5.Обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших
на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в
перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской
Федерации, по образовательным программам в области противодействия
коррупции.

Исполнители: Органы местного самоуправления.

Срок исполнения: до 13 октября 2020 года.

1.6. Секретарю Совета по противодействию коррупции Ильясову Р.Х.:
- обеспечить ежеквартальное  проведение сверки по выявленным
нарушениям, имеющим коррупционную составляющую с ОМВД России по
ЧР в Шаройском районе, Шатойской межрайонной прокуратурой;
-    обеспечить контроль по своевременному предоставлению информации об
исполнении решений Совета, в том числе плана мероприятий по
противодействию коррупции в Шаройском муниципальном районе на
2018 г.;
-  о несвоевременном предоставлении информации об исполнении решений
Совета доложить на очередном  заседании Совета.
    Срок исполнения: до 01 февраля 2019 года.

1.7.Членам Совета:
-в целях повышения качества работы Совета, исключения формального
подхода к организации деятельности Совета, представить свои предложения
по корректировке плана работы Совета на 2019 г.

     Информацию по исполнению  пункта 1.7. представить в Совет до

01февраля 2019 года.

    2. Об организации работы по проверке сообщений граждан о фактах

коррупции, в том числе поступающих по телефонам «горячей линии».

Принять к сведению доклад:  М.Х.Ильясовой

2.1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
Шаройского муниципального района:
2.1.1. Обеспечить выполнение требований части 1 статьи 11 Федерального
закона от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения граждан
Российской Федерации» и направлять в установленные законом сроки,
поступившие обращения граждан о коррупционных проявлениях, в
правоохранительные органы для дальнейшего рассмотрения по существу.

- 4 -

2.1.2.Работу с обращениями граждан и юридических лиц,  содержащими
информацию о возможных признаках коррупции, брать под личный
контроль.
2.1.3.Не реже  одного раза в квартал  обобщать и анализировать практику
рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции, в том
числе поступившим по телефонам горячей линии, на основе чего принимать
меры по повышению результативности эффективности работы с указанными
обращениями.
2.1.4.При принятии решения о переадресации обращения, содержащего
информацию о возможных признаках коррупции, исключать возможность
направления такого обращения для рассмотрения в государственный орган,
орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или
действие  (бездействие) которых обжалуются.
2.1.5.В случаях подтверждения изложенных в обращениях фактов о
коррупционной деятельности государственных или муниципальных
служащих организовывать комплексные проверки с выездом на место. По
результатам проверок принимать меры организационно-кадрового характера,
о чем в обязательном порядке информировать заявителей.

    Срок исполнения: постоянно.

3. О плане работы Совета по противодействию коррупции в органах

местного самоуправления Шаройского муниципального района на 2019

год.

Принять к сведению доклады: М.Х.Ильясовой

3.1.Утвердить  план  работы Совета по противодействию коррупции в
органах местного самоуправления Шаройского муниципального района на
2019 год согласно приложению.

Исполнители: Совет по противодействию коррупции в органах местного

самоуправления  Шаройского муниципального района

      Срок исполнения: до 01 февраля  2019 г.

3.2. Обеспечить безусловное выполнение плана работы Совета по
противодействию коррупции, в том числе регулярное проведение  его
заседаний с принятием конкретных решений по рассматриваемым вопросам,
с последующим осуществлением контроля за выполнением этих решений.

      Исполнители: Совет по противодействию коррупции в органах местного

     самоуправления  Шаройского муниципального района

     Срок исполнения: в течение 2019 г.

- 5 -

3.3. Ответственным исполнителям представлять подробную письменную
информацию в Совет о реализации принятых решений и поручений.

     Исполнители: Органы местного самоуправления

     Срок исполнения: Ежеквартально не позднее 5 числа месяца следующего за

     отчетным периодом

Заместитель главы администрации Шаройского

муниципального района, заместитель председатель

Совета по противодействию коррупции

в органах местного самоуправления                                                              Л.Г. Хаджиева